
AFS Latvija Starpkultūru
programmas

Silva Vikmane

Organizācijas attīstības koordinatore



• +100 gadi brīvprātīgā darba pieredze

• Nevalstiska brīvprātīgo organizācija, kas 

nodrošina starpkultūru izglītību

• Kopš 2014.gada UNESCO partnere 

pilsoniskās sabiedrības izglītošanas 

jautājumos

Kas ir «AFS Starpkultūru programmas»?



M
IS

IJ
A Nodrošināt starpkultūru pieredzi, lai 

veicinātu zināšanas, iemaņas un izpratni 

mierpilnākas un taisnīgākas pasaules 

radīšanai



Ko AFS piedāvā šodien?

BRĪVPRĀTĪGAIS 

DARBS
VIESĢIMENES SKOLĒNU 

APMAIŅAS



• 15-18 gadus veci jaunieši

• 3, 6 vai 11 mēneši citā valstī

• Dzīvo vietējā ģimenē, mācās 

vietējā skolā valsts valodā
SKOLĒNU 

APMAIŅAS



• Kas ir viesģimenes?

• Ko iegūst viesģimene?

• Ko tas nozīmē plašākā 

mērogā?
VIESĢIMENES



BRĪVPRĀTĪGAIS 

DARBS

• Intervētāji

• Atbalsta personas

• Nometņu organizatori 

• Treneri

• AFS vēstneši

• Lidostas brīvprātīgie



Ko iegūst AFS brīvprātīgais?

• Iespēju iegūt jaunu pieredzi un dalīties ar savām 

zināšanām

• Domubiedrus un jaunus draugus

• Starptautisku sadarbības pieredzi un kontaktus



Brīvprātīgā attīstības līmeņi

StarptautiskaisNacionālaisLokālais



AFS Latvija

VALDE

NACIONĀLĀ 

DIREKTORE

PROGRAMMU 

KOORDINATORE

ORGANIZĀCIJAS ATTĪSTĪBAS 

KOORDINATORE

ADMINISTRTĪVAIS 

KOORDINATORS

NODAĻU 

VADĪTĀJI:

Rīga

Ikšķile

Cēsis

Smiltene

TRENERIVĒSTNEŠI INTERVĒTĀJI ATBALSTA PERSONAS

Apmēram 

150 brīvprātīgie



Kā piesaistām brīvprātīgos?

• Skolēni, kas atgriežas no 
apmaiņas

• Viesģimenes

• Nosūtošo ģimeņu vecāki

• Uzrunājam skolēnus un skolotājus 
skolu prezentācijās

• Izstāde «Skola»

• Draugu ieteikumi



Brīvprātīgo sagatavošana un motivēšana

• AFS ABC apmācības

• Specifiskas apmācības pienākumu 
veikšanai

• Pieredzējušie darbojas kopā ar 
jaunajiem

• Kopīgi pasākumi: pārgājiens, 
Ziemassvētku balle u.tml.

• Starptautiskas mācības

• Platforma saviem projektiem



Ko paņēmām līdzi pēc mācībām par 
brīvprātīgā darba organizēšanu

Pirmā intervija ar brīvprātīgo:

- Motivācija / laiks / ko vēlas dot un ko iegūt

- Atbildības līmenis



5 lietas citiem

• Jaunu brīvprātīgo ievadīšana organizācijas darbā

• Ne tikai apmācības, bet arī uzraudzība, lai tiktu iesaistīti kaut 
nelielos darbiņos

• Ne tikai darbs, bet arī kopīgas izklaides un biedru sajūta

• Atstāt vietu arī brīvprātīgo iniciatīvai un «improvizācijai» - uzticēties.

• Neaizmirstiet pateikt «Paldies!»



www.afs.lv/viesskoleni




